Elie, afin qu'il unisse les cœurs des pères à ceux des fils, ramène les incrédules à la prudence des justes, pour préparer au Seigneur un peuple parfait (Luc. I. 13-17).

8<sup>o</sup> Saint Jean est appelé ange, parce qu'il n'a dans le désert, pour docteur, que le Saint-Esprit, qui l'éclaire dans les mystères du Dieu très-haut et de J. C.; et il l'éclaire non comme un homme, mais comme un ange. Il est comme un chérubin et un séraphin; car, par sa sainteté, sa vertu et son office, il surpasse tous les anges inférieurs. C'est pourquoi il est servi et comme adoré par les Juifs, comme s'il était lui-même le Messie. Les Juifs, frappés de ses sublimes vertus, sont portés à croire qu'il est le vrai Messie. Aussi, dit l'Evangile, ils lui envoyèrent de Jérusalem des prêtres et des lévites, pour l'interroger : Qui êtes-vous? et il confessa : Je ne suis point le Christ; donc les Juifs le prenaient pour le Messie, tant il était parfait. Et ils lui demandèrent : Quoi donc? êtes-vous Elie? et il leur dit : Non. Êtes-vous un prophète? et il répondit : Non. Et ils lui dirent : Qui êtes-vous donc, afin que nous donnions une réponse à ceux qui nous ont envoyés? Que dites-vous de vous-même? (Joann. I. 19-22.)

Hérode entendit parler de tout ce que faisait Jésus, et il ne savait que penser. Il dit donc : J'ai fait décoller Jean. Qui est celui de qui j'entends dire de telles choses? *Et ait Herodes : Joannem ego decolavi. Quis est autem iste, de quo ego talia audio?* (Luc. IX. 9.)

Donc la grandeur, la puissance, la sainteté de saint Jean étaient connues, même du roi Hérode, puisqu'il lui aurait attribué les merveilles qu'opérait J. C., s'il ne lui eût pas fait trancher la tête depuis quelque temps.

Enfin, saint Jean est l'aurore, l'étoile du matin, l'arc-en-ciel, la lampe, l'ami, le précurseur, la voix, le témoin, le prophète de J.C. et de l'Evangile, le médiateur et l'anneau qui unit les deux Testaments.....

Celui qui est plus que Jean-Baptiste, n'est pas seulement homme, mais Dieu, dit saint Augustin : *Quisquis Joanne plus est, non tantum homo, sed et Deus est* (Hornil. in Evang.).

Saint Ambroise dit de saint Jean-Baptiste : Il surpasse tous les autres, et il est au-dessus de tous. Il est plus que les prophètes, plus que les patriarches; et quiconque est né de la femme, lui est inférieur (1).

(1) *Præcellit cunctis, eminent universis; antecellit prophetas, supergreditur patriarchas; et quisquis ex muliere est, inferior est Joanne* (Serm. xxiv.).

Jean-Baptiste, dit Gerson, paraît placé le premier après Marie, dans l'ordre des séraphins, à la place de Lucifer : *Videtur Joannes Baptista primus post Mariam positus in ordine seraphinorum, loco Luciferi* (Tract. iv in Magnif. ).